685

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2016

DVD A38/2016

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, no próprio do Legislativo, no
Centro Cívico, é realizada a SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, composta pelos Vereadores Ailton
José de Lima (Ailton Lima) – 2º Secretário, Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete
Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos
Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote) – 1º Secretário, Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira) – 3º Secretário, Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) – Vice-
Presidente, Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de
Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro
Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto),
Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro) – Presidente, Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano),
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Tiago Nogueira (Tiago Nogueira), Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), sob
a presidência do Vereador Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) e secretariada pelos
Vereadores Almir Roberto Cicote (Cicote) e Ailton José de Lima (Ailton Lima). Às
dezenove e trinta e cinco minutos, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de
Castro) declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos
Vereadores Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), José Montoro Filho (José Montoro
Filho – Montorinho), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ronaldo de
Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo
Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio
Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus).
Não havendo nada a tratar no Pequeno Expediente e havendo acordo das bancadas
para não utilização da palavra no Grande Expediente, às 19h37min, passa-se à
ORDEM DO DIA com a presença dos Vereadores Carlos Roberto Ferreira (Carlos
Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira),
Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), José Francisco de Araujo (José de Araujo), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano

    686

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

(Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo) e Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte). Segunda discussão e votação dos seguintes projetos aprovados em
primeira votação na sessão ordinária desta data: ITEM 1º - PL 24/16 - PROCESSO N.º
438/16 - quorum: m.s. [APROVADO]. ITEM 2º - PL 25/16 - PROCESSO N.º 1.422/04 -
quorum: 2/3 O Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) solicita a leitura da
Mensagem Aditiva. Pela ordem, o Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento
Juliano) requer a dispensa da leitura da Mensagem Aditiva, sendo aprovada pelo
Plenário sua solicitação. O Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)
encaminha a Mensagem Aditiva às comissões de origem. Pela ordem, o Vereador
Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano) solicita dispensa de parecer, sendo
aprovada pelo Plenário sua solicitação. [APROVADA MENSAGEM ADITIVA POR
VINTE VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana
Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos
Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti
Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian
Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José
Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz
Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus); ausente Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte)].
[APROVADO PROJETO POR VINTE E UM VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de
Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto
Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano
(Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva
Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues
da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. [Dispensada
apresentação de redação final, a pedido do Vereador Geraldo Aparecido Juliano
(Sargento Juliano)]. ITEM 3º - PL 26/16 - PROCESSO N.º 441/16 - quorum: 2/3 O
Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) solicita a leitura da Mensagem
Aditiva. Pela ordem, o Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano) requer a
dispensa da leitura da Mensagem Aditiva, sendo aprovada pelo Plenário sua
solicitação. O Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) encaminha a

    687

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Mensagem Aditiva às comissões de origem. Pela ordem, o Vereador Geraldo Aparecido
Juliano (Sargento Juliano) solicita dispensa de parecer, sendo aprovada pelo Plenário
sua solicitação. [APROVADA MENSAGEM ADITIVA POR VINTE E UM VOTOS
FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de
Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano
(Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus)] [APROVADO PROJETO POR VINTE E UM VOTOS
FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de
Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano
(Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus
Barbosa (Toninho de Jesus)] [Dispensada apresentação de redação final, a pedido do
Vereador Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano)]. ITEM 4º - PL CM 48/16 -
PROCESSO N.º 2.264/13 - QUORUM: 2/3. O Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo
de Castro) solicita a leitura da Emenda. Pela ordem, o Vereador Eduardo Marchiori
Leite da Silva (Eduardo Leite) requer a dispensa da leitura da Emenda, sendo aprovada
pelo Plenário sua solicitação. O Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro)
encaminha a Mensagem Aditiva às comissões de origem. Pela ordem, o Vereador
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) solicita dispensa de parecer, sendo
aprovada pelo Plenário sua solicitação. [APROVADA EMENDA POR VINTE E UM
VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos
(Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –

    688

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves
Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio
de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)] [APROVADO PROJETO POR VINTE E UM
VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos
(Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves
Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio
de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)] [Dispensada apresentação de redação final, a
pedido do Vereador Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite)]. ITEM 5º - PL
27/16 - PROCESSO N.º 254/12 - quorum: M.A. [APROVADO POR VINTE E UM
VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos
(Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves
Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio
de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. ITEM 6º - PL 28/16 - PROCESSO N.º 481/16 -
quorum: m.s. [APROVADO]. ITEM 7º - PL 29/16 - PROCESSO N.º 466/16 - quorum:
M.A. [APROVADO POR VINTE E UM VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima
(Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote
(Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano
(Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva
Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.

    689

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues
da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. ITEM 8º - PL
30/16 - PROCESSO N.º 499/16 - quorum: M.A. [APROVADO POR VINTE E UM
VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos
(Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto
Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira
(Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite
da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José
Francisco de Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho –
Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo
Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves
Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo
Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio
de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. ITEM 9º - PL 33/16 - PROCESSO N.º 545/16 -
quorum: M.A. [APROVADO POR VINTE E UM VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de
Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto
Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano
(Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva
Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues
da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. ITEM 10 - PL
34/16 - PROCESSO N.º 535/16 - quorum: 2/3 [APROVADO POR VINTE E UM VOTOS
FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima (Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia),
Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote (Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti
Pereira), Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de
Araujo (José de Araujo), José Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano
(Sargento Juliano), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Antonio Rodrigues da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus

    690

Ata da 2ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

Barbosa (Toninho de Jesus)]. ITEM 11 - PL 35/16 - PROCESSO N.º 547/16 - quorum:
M.A. [APROVADO POR VINTE E UM VOTOS FAVORÁVEIS: Ailton José de Lima
(Ailton Lima), Evilasio Santana Santos (Bahia), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete
Tonobohn Siraque), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Almir Roberto Cicote
(Cicote), Aparecido Donizeti Pereira (Donizeti Pereira), Edson de Jesus Sardano
(Edson Sardano), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva
Barbosa de Santana (Elian Santana), José Francisco de Araujo (José de Araujo), José
Montoro Filho (José Montoro Filho – Montorinho), Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz
Alberto), Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz Zacarias), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr.
Marcos Pinchiari), Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Geraldo Aparecido Juliano (Sargento Juliano), Ivanildo Pereira
Lôbo (Sargento Lôbo), Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Antonio Rodrigues
da Silva (Tonho Lagoa) e Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus)]. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente Ronaldo de Castro (Ronaldo de Castro) declara
encerrada a presente sessão, às vinte horas e um minuto. Eu, Adriana Montealto
Carneiro, Assistente de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente Ata que lida e achada
conforme, segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada
na sessão ordinária subsequente a esta.

               Presidência                             1ª Secretaria                            2ª Secretaria